

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste "Palácio 15 de Junho"

MOÇÃO Nº 529/2023

Manifesta aplauso à Unimed Santa Bárbara d'Oeste e Americana pela realização da 15ª edição do Programa Vida Verde, no dia 23 de setembro, no Bairro Jardim Firenze, em Santa Bárbara d'Oeste.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras.

CONSIDERANDO que a Unimed Santa Bárbara d'Oeste e Americana realizaram, no dia 23 de setembro, a 15ª edição do Programa Vida Verde, na Avenida Pastor Diógenes Wiezel, em frente ao Pague Menos, no Bairro Jardim Firenze, em Santa Bárbara d'Oeste.

CONSIDERANDO que a 15ª edição do Programa Vida Verde realizou o plantio de 500 mudas de árvores de espécies nativas, em uma área da Avenida Pastor Diógenes Wiezel, em comemoração aos bebês nascidos em sua maternidade no ano de 2022;

CONSIDERANDO que a 15ª edição do Programa Vida Verde tem apoio da Prefeitura Municipal de Santa Bárbara d'Oeste, Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Biotrans Ambiental e Supermercado Pague Menos;

CONSIDERANDO que a 15ª edição do Programa Vida Verde contou com a presença de autoridades, dos agentes Unimed, grupo de voluntários formado por colaboradores da Cooperativa, além de atrações como cama elástica, algodão-doce, pipoca, brinquedos infláveis, aulas de alongamento, feira de adoção de pets e microchipagem realizados pela SPASB (Sociedade Protetora dos Animais de Santa Bárbara d'Oeste) – SOS Animais. Além disso, com ponto de arrecadação de alimentos não perecíveis para o Programa Cooperar.

CONSIDERANDO que, desde a primeira edição, em 2010, o programa já realizou o plantio e manutenção de mais de 6,5 mil mudas de árvores em áreas de preservação localizadas em Americana e em Santa Bárbara d'Oeste, utilizando uma técnica de plantio projetada para a longevidade das plantas. Além de contribuir para o sequestro de gás carbônico, a ação impacta positivamente a qualidade do ar e evita o assoreamento de rios.





Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste "Palácio 15 de Junho"

CONSIDERANDO que, é com imensa satisfação que registramos o nosso contentamento, da 15ª edição do Programa Vida Verde, da Unimed Santa Bárbara d'Oeste e Americana, na pessoa do CEO da Unimed, Dr. Cesar Augusto Cielo.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, a **CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D'OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO**, aplaude a Unimed Santa Bárbara d'Oeste e Americana pela realização da 15ª edição do Programa Vida Verde, em Santa Bárbara d'Oeste.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", em 25 de setembro de 2023.

Kátia Ferrari Vereadora



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D'OESTE



Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link: http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0FM99K15GN10EU84, ou vá até o site http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 0FM9-9K15-GN10-EU84

